Дело № 1-28/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

р.п.Атяшево 06 декабря 2024 г. 

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе 

председательствующего судьи Лачок Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Никишова М.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Селяевой Е.Б., представившего удостоверение №350 УМЮ РФ по РМ от 26 апреля 2005г. и ордер №117 от 14 ноября 2024 г., 

при помощнике судьи Суняйкиной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 14 марта 2022 г. с ФИО1 в пользу ФИО16. на содержание несовершеннолетних детей: ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения были взысканы алименты в размере 1/3 части со всех видов заработка ежемесячно, до совершеннолетия ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а с 25 октября 2025 года в размер 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия ФИО18.

28 июня 2022 г. на основании вышеуказанного судебного решения в Отделении судебных приставов по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство.

Несмотря на это, ФИО1 без уважительных причин в нарушение судебного приказа от 14 марта 2022 г. в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства денежные средства на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивал, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 05 апреля 2023 г., вступившим в законную силу 16 апреля 2023 г., был подвергнут административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ, наказание не отбыл.

Будучи подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя ФИО1 не сделал и вновь совершил аналогичное деяние.

Так, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, кв. 3, умышленно, неоднократно, являясь физически здоровым и трудоспособным, в течение длительного времени мер к трудоустройству не предпринимал, то есть без уважительных причин в нарушение вышеуказанного решения суда продолжил неуплату средств на содержание своих несовершеннолетних детей. 

Так, ФИО1 алименты за период с 28 февраля 2024 г. по 29 февраля 2024 г. в размере 1803 руб. 03 коп. не уплачивал в период с 01 марта 2024 г. по 30 апреля 2024 г., что образует событие преступления с 01 мая 2024 г. по 16 сентября 2024 г.;

алименты за март 2024 г. в размере 29 246 руб.67 коп. не уплачивал в период с 01 апреля 2024 г. по 31 мая 2024 г., что образует событие преступления с 01 июня 2024 г. по 16 сентября 2024 г.;

алименты за апрель 2024 г. в размере 27 958 руб. 33 коп. не уплачивал с период с 01 мая 2024 г. по 30 июня 2024 г., что образует событие преступления с 01 июля 2024 г. по 16 сентября 2024 г.;

алименты за май 2024 г. в размере 17 648 руб.34 коп. не уплачивал с 01 июня 2024 г. по 31 июля 2024 г., что образует событие преступления с 01 августа 2024 г. по 16 сентября 2024 г.;

алименты за июнь 2024 г. в размере 11 886 руб. не уплачивал с 01 июля 2024 г. по 31 августа 2024 г., что образует событие преступления с 01 сентября 2024 г. по 16 сентября 2024 г.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей за период с 28 февраля 2024 г. по 30 июня 2024 г. составляет 88 542 руб. 37 коп., общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 16 сентября 2024 г. составляет 166 040 руб. 68 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, суду показал, что имеет двоих несовершеннолетних детей: дочь ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему известно, что на основании судебного приказа он обязан платить алименты на содержание своих несовершеннолетних дочерей в размере 1/3 части со всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия Александры, а затем в размере ? части со всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия ФИО18. Также ему известно, что в отделении судебных приставов по Ардатовскому и Атяшевскому районам в отношении него возбуждено исполнительное производство, а также судебный пристав его предупреждал, что в случае неуплаты алиментов он может быть привлечен к уголовной ответственности. В связи с тем, что алименты на содержание дочерей не уплачивал без уважительных причин, в апреле 2023 г. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ, на настоящий момент наказание отбыл полностью. В период с 28 февраля 2024 г. по 16 сентября 2024 г. алименты на содержание дочерей: ФИО17 и ФИО18 не выплачивал, в трудной жизненной ситуации не находился. Проживает за счет случайных заработков. Официально трудоустроен с 13 ноября 2024 г. в ЖКХ п. Атяшево. Отношения с дочерями поддерживает. С постановлением о расчете задолженности по алиментам ознакомлен, согласен. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что, помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершённом преступлении при указанных выше обстоятельствах полностью нашла своё подтверждение в суде. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями несовершеннолетних потерпевших ФИО17 (л.д. 65-68), ФИО18. (л.д. 69-72), свидетелей ФИО17. (л.д.73-75), ФИО2 (л.д.35-38), данными ими при производстве предварительного расследования, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашенными в судебном заседании в связи с их неявкой в суд. 

Так, из показаний несовершеннолетней ФИО18. ДД.ММ.ГГГГ года рождения следует, что она проживает с мамой ФИО3, которая ей говорила, что её папа ФИО1 занимается подработкой, но от заработанных денег алименты на её содержание в период с 28 февраля 2024 г. по 16 сентября 2024 г. не платил. Вещи, продукты ей не покупает, подарки не дарит, все необходимое ей покупает мама. С постановлением о расчете задолженности по алиментам от 08 октября 2024 г. она ознакомлена.

Из показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ года рождения следует, что она проживает с мамой и старшей сестрой. Мама ей говорила, что её папа ФИО1 алименты на её содержание в период с 28 февраля 2024 г. по 16 сентября 2024 г. не выплачивал, вещи, продукты питания не покупал, подарки не дарил. С размером задолженности по алиментам ознакомлена.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что от совместного проживания с ФИО1 имеет дочь ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с 2010 г. по 2022 г. состояла в браке с ФИО1, в браке 05 ноября 2011 года родилась дочь ФИО18. В 2022 г. брак с ФИО1 был расторгнут, так как последний часто выпивал, нигде не работал. На основании судебного приказа ФИО1 обязан платить алименты в размере 1/3 части со всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ года, а с 25 октября 2025 г. в размере ? части со всех видов заработка до совершеннолетия ФИО18. После того, как ею был передан судебный приказ в ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам Республики Мордовия, было возбуждено исполнительное производство. Так как ФИО1 в период с 23 декабря 2022 г. по 04 апреля 2023 г. алименты на содержание дочерей не выплачивал, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ. Однако, в период с 28 февраля 2024 г. по 16 сентября 2024 г. ФИО1 без уважительных причин алименты не выплачивал, материально помощи детям не оказывал, одежду, продукты питания не покупал, подарки не дарил. С постановлением о расчете задолженности по алиментам от 08 октября 2024 г. ознакомлена, с суммой долга полностью согласна.

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам Республике Мордовия. У неё на исполнении находится, возбужденное 28 июня 2022 г. исполнительное производство №32810/22/13001-ИП, с измененным номером на 25720/24/13001-ИП, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 14 марта 2022 г. о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка ежемесячно, до совершеннолетия ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ, а с 25 октября 2025 года в размере ? части со всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия ФИО18. С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО1 ознакомлен надлежащим образом. В связи с тем, что ФИО1 в период с 23 декабря 2022 г. по 04 апреля 2023 г. совершил неуплату алиментов, постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 05 апреля 2023 г. ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ. Однако, в период с 28 февраля 2024 г. по 16 сентября 2024 г. ФИО1 вновь в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетних дочерей не выплачивал. Задолженность по алиментам за периоды с 28.02.2024 по 19.05.2024 и с 19.06.2024 по 30.06.2024, с 28.02.2024 по 19.05.2024 и с 19.06.2024 по 16.09.2024 рассчитана исходя из средней заработной платы в Росийской Федерации согласно сведений, представленных территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Республике Мордовия. В период с 20.05.2024 по 18.06.2024 задолженность по алиментам не рассчитывалась, так как ФИО1 находился на амбулаторном лечении в ГБУЗ «Атяшевская РБ». 

Кроме того, на исполнении в ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам Республики Мордовия находится исполнительное производство № 61522/23/13001-ИП, возбужденное 24 июля 2023 г. об отбытии административного наказания в виде 60 часов обязательных работ, в отношении ФИО1 К отбыванию наказания ФИО1 приступил 25 сентября 2024 г., до настоящего времени наказание в полном объеме не отбыл.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также следующими письменными доказательствами:

- протоколом выемки от 08 октября 2024 г., которым у судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия изъято исполнительное производство №25720/24/13001-ИП от 28 июня 2022 г. в отношении ФИО1 (л.д 46-47);

- протоколом осмотра документов от 08 октября 2024 г. – исполнительного производства №25720/24/13001-ИП от 28 июня 2022 г. (л.д.48-56);

копией судебного приказа мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 14 марта 2022 г., согласно которому с ФИО1 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей – дочери ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения взысканы алименты в размере 1/3 части со всех видов заработка ежемесячно, до совершеннолетия ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ года, а с 25 октября 2025 г. в размере ? со всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия ФИО18 (л.д.53);

копией постановления о возбуждении в отношении должника ФИО1 исполнительного производства №32810/22/13001-ИП от 28 июня 2022 г. о взыскании алиментов в размере 1/3 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей – ФИО18. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до совершеннолетия ФИО18. – ДД.ММ.ГГГГ года, а с 25 октября 2025 г. в размере ? до совершеннолетия ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.54-55);

копией постановления мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 05 апреля 2023 г. с отметкой о вступлении в законную силу 16 апреля 2023 г., которым ФИО1 по факту неуплаты в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетних детей в период с 23 декабря 2022 г. по 04 апреля 2023 г. в размере 72 193 руб. 51 коп., был подвергнут административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.110-111);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия о расчёте задолженности по алиментам от 08 октября 2024 г., из которого следует, что за период с 28 февраля 2024 г. по 30 июня 2024 г. определена задолженность по алиментам в размере 88 542 руб. 37 коп. (л.д.56);

сведениями ГБУЗ «Атяшевская РБ» от 19 сентября 2024 г.,согласно которым ФИО1 хронических заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности не имеет (л.д. 97);

- сведениями ГКУ РМ Центр занятости населения Республики Мордовия территориальный отдел содействия занятости населения по Атяшевскому району от 19 сентября 2024 г., из которого следует, что ФИО1 в период с 28 февраля 2024 г. по 16 сентября 2024 г. в целях поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не зарегистрирован и предоставление государственных услуг по осуществлению социальных выплат ему не производится (л.д.95).

копиями свидетельств о рождении, из которых следует, что ФИО17 родилась ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО18 родилась ДД.ММ.ГГГГ года, их отцом является ФИО1 (л.д.26,27).

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат существенных противоречий, оцениваются судом как допустимые, достоверные и относимые, а в совокупности - как достаточные для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При этом суд исходит из того, что ранее ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 05 апреля 2023 г. был подвергнут обязательным работам на срок 60 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства), то есть за аналогичное деяние.

Указанное постановление не обжаловано, вступило в законную силу 16 апреля 2023 г., в дальнейшем не пересматривалось. Исполнение постановления о назначении административного наказания не прекращалось, обязательные работы не отбыты. Срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек. 

В период с 28 февраля 2024 г. по 31 августа 2024 г., в который ФИО1 в силу ст. 4.6 КоАП РФ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание ребенка, он вновь без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание своих несовершеннолетних детей.

При этом ФИО1 не обращался в суд с иском об освобождении его частично или полностью от уплаты задолженности по алиментам, соответствующее решение судом не принималось.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает. На учёте у врача психиатра он не состоит, в судебном заседании вел себя адекватно и спокойно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности не установлено. За данное преступление подсудимый должен быть признан виновным и осужден. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, в том числе период неуплаты алиментов, их размер, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Так, подсудимым совершено умышленное преступление против семьи, относящееся к категории небольшой тяжести.

Учитывая при назначении наказания характеризующие сведения о личности подсудимого, суд отмечает, что он ранее не судим, вину признал полностью, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства положительно, на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит, наличие заболевания в виде перенесенного тромбоза глубоких вен правой нижней конечности. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому суд учитывает полное признание им вины во время предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, состояние здоровья. 

Наличие у ФИО1 двоих несовершеннолетних детей суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку инкриминируемое ему в вину преступление было совершено в отношении этих детей. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, его трудоспособность, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершённому преступлению, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно с назначением ему наказания в виде исправительных работ.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, исключающих возможность назначения подсудимому указанного вида наказания, не имеется.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Предусмотренные законом основания для освобождения подсудимого от наказания также отсутствуют.

Фактических данных, свидетельствующих о возможности достижения целей наказания без реального отбывания осужденным исправительных работ, судом не установлено. По убеждению суда, применение к ФИО1 условного осуждения не обеспечит целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В связи с этим, оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ суд не находит.

Избранная в отношении подсудимого мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 4 (четыре) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % заработной платы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: исполнительное производство № 25720/24/13001-ИП от 28.06.2022, хранящееся в ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому району УФССП России по Республике Мордовия, оставить по принадлежности, сняв ограничения с его хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Атяшевский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.В. Лачок